ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Усть-Кульского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«11» апреля 2014 г.                                             № 7г
с. Усть-Кульск
«Об утверждении муниципальной целевой Программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2014-2016 гг.»»

В соответствии с   Федеральным законом  от 06.10.2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Кульского муниципального образования, постановлением  администрации  Усть-Кульского  сельского поселения  от 24 декабря 2013 г.                                       № 42  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных  программ  Усть-Кульского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить  муниципальную целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2014-2016 гг.».
2. Администрации Усть-Кульского сельского поселения  предусмотреть в бюджете Усть-Кульского сельского поселения денежные средства на реализацию муниципальной целевой программы.

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2014-2016 гг.» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.

4. Разместить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2014-2016гг»» на официальном сайте Усть-Кульского сельского поселения, опубликовать в газете «Усть-Кульский вестник».

5. Настоящее  постановление вступает в силу с момента подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Кульского

сельского поселения                                                            Г.И. Почерней
Приложение

 к постановлению администрации

Усть-Кульского сельского поселения

от 11.04. 2014 года  № 7г
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2014-2016 годы»
1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Усть-Кульского сельского поселения на 2014-2016 годы» (далее – программа)

	Основание для разработки программы (наименование,
номер  и  дата соответствующего   муниципального правового акта)
	Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Куратор программы
	Глава  администрации Усть-Кульского сельского поселения  Почерней Г.И.

	Разработчики  программы (если привлекались и сторонние организации)
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Исполнители программных мероприятий
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Цели программы
	1. Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Усть-Кульского сельского поселения;

2.Сокращения расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений;

 3.Обустройство и восстановление уличного освещения

 4. Улучшение условий и комфортности проживания граждан.

	Задачи программы
	1.Выполнить технические и организационные мероприятия по снижению использования энергоресурсов.

2.Организовать систему мониторинга и информационного сопровождения реализации мероприятий программы.
3.Уменьшение потребления энергии  в среднем на 6 % .

4.Внедрение энергоэффективных устройств (оборудования, технологий) в муниципальных зданиях.

5.Приобретение светильников и установка  их  на улицах  сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации программы
	     2014-2016 гг.

	Объемы и источники финансирования
	Всего на реализацию мероприятий программы предусматривается
на 2014 год:
из бюджета Усть-Кульского сельского поселения– 30,0 тыс. руб.;
из областного бюджета –  00,0 тыс. руб.
на 2015 год:

из бюджета Усть-Кульского сельского поселения– 00,0 тыс. руб.;

на 2016 год:

из бюджета Усть-Кульского сельского поселения–00,0.тыс.руб.;

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
 программно-целевым методом

Энергосбережение в   ЖКХ сельского поселения   является актуальным и необходимым условием нормального функционирования, так как повышение эффективности использования  энергетических  ресурсов, при росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии, как  энергетических  ресурсов, так и финансовых  ресурсов.

 В ситуации, когда энергоресурсы формируют значительную часть затрат бюджета  поселения, возникает необходимость в  энергосбережении  и повышении энергетической эффективности зданий, находящихся в  ведении администрации Усть-Кульского сельского поселения.
 Годовое потребление электроэнергии на коммунальные нужды в 2013 году составило:
административного здания    25410 –кВт,   МКУК  «КДЦ с. Усть-Кульск» -  500кВт,
при этом в помещении административного здания  сельского поселения и помещении МКУК КДЦ с. Усть-Кульск температурный режим не соответствует норме.
 Основными недостатками являются:

-потери теплого воздуха через дверные и оконные проемы, систему вентиляции, неплотную  стыковку перекрытий и стен;
-увеличение расходов на теплоснабжение.
 В числе основных причин, по которым энергоснабжение административного здания выходит на первый план является необходимость:

-снижения расходов бюджета поселения на оплату коммунальных услуг по отоплению и поддержания систем теплоснабжения в рабочем состоянии;

-улучшения микроклимата в муниципальных зданиях;

Для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте необходим документ, регистрирующий энергоэффективность объекта — энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на территории Умыганского сельского поселения должно стать наведение порядка в системе  потребления энергоресурсов, а именно:
  -сформировать систему муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;

 -повысить тепловую защиту зданий, строений, сооружений;
 -произвести закупку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

 Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение поселения. Как правило, жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности.

Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры.
В настоящее время фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

Восстановление уличного освещения, установка светильников на улицах   сельского поселения      позволит повысить безопасность дорожного движения.

Программа энергосбережения должна обеспечить снижение потребление электрической энергии за счет внедрения предлагаемых данной программой   мероприятий, и соответственно, перехода на экономичное и рациональное расходование электрической энергии, при полном удовлетворении потребностей в количестве и качестве, превратить энергосбережение в решающий фактор функционирования поселения.

3. Основные цели и задачи программы

Основными целями реализации данной Программы на территории Усть-Кульского сельского поселения   являются:

1)Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов на территории Усть-Кульского сельского поселения;

2)Сокращения расходов бюджета на оплату коммунальных услуг муниципальных бюджетных учреждений;

 3)Обустройство и восстановление уличного освещения;

 4)Улучшение условий и комфортности проживания граждан;

Для осуществления поставленной цели необходимо решение следующих задач:

1.Выполнение технических и организационных мероприятий по снижению использования энергоресурсов.

2.Организация системы мониторинга и информационного сопровождения реализации мероприятий программы.
3.Уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат в среднем на 6 % .
4.Внедрение энергоэффективных устройств (оборудования, технологий) в муниципальных зданиях.
5.Приобретение светильников и установка  их  на улицах  сельского поселения.
4. Перечень мероприятий программы

	№
п/п
	Наименование
программных
мероприятий
	Срок
исполнения
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Источник
финансирования
	Исполнитель
программных
мероприятий

	всего
	в том числе по годам:
	Местный бюджет
	Областной бюджет

	2014г
	2015г
	2016г

	1.
	Проведение энергетического обследования и оформление энергопаспорта помещения администрации Усть-Кульского сельского поселения
	Июль 2014г
	30,0
	30,0
	 -
	-
	30,0
	00,0
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	2
	Приобретение  и установка  стеклопакетов  в помещение администрации Усть-Кульского сельского поселения
	август

2015г
	00,0
	 -
	00,0
	-
	00,0
	-
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	3
	Ремонт и утепление помещения администрации Усть-Кульского поселения
	Август

2015
	00,0
	-
	00,0
	00,0
	00,0
	-
	Администрация Усть-Кульского сельского поселения

	Итого:

	30,0
	30,,0
	00,0
	00,0
	30,0
	00,0

 5. Механизм реализации программы

Муниципальным заказчиком программы является администрация Усть-Кульского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Иркутской области и муниципальными нормативными правовыми актами Усть-Кульского сельского поселения.

Механизмом  реализации программы является:
-финансирование   мероприятий  программы
 -изучение, обобщение и распространение передового опыта работы в области энергосбережения  для последующего применения;

-создание информационной базы данных, нормативных правовых актов,  в области энергосбережения
Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд производится с обязательным учетом требований действующего законодательства и принятых органами государственной власти и местного самоуправления рекомендаций по обеспечению энергосберегающих характеристик закупаемой продукции.

 Главным распорядителем средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы,  является администрация Усть-Кульского сельского поселения.

6. Оценка эффективности реализации программы

Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части энергосбережения и сократит расходы в бюджете Усть-Кульского сельского поселения.

При реализации мероприятий  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты.

Основным целевым показателем по  оценке эффективности реализации программы будет являться

-удельное потребление электроэнергии в муниципальных зданиях;
-обеспечение комфортных условий жизнедеятельности человека, повышение качества уровня жизни населения.

	№
п/п
	Наименование
целевого
показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	в результате
реализации
программы
	в том числе по годам:

	2014
	2015
	2016

	1.
	Экономия энергоресурсов и средств бюджета
	%
	6 %
	-
	3
	3

	2.
	Обеспечение нормальных климатических условий в помещении администрации  сельского поселения
	%
	100%
	-
	40
	60

	3
	Наличие  энергопаспортов
	шт.
	1
	1
	-
	-